
 

Copia 
 

COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021.       
 
 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di febbraio alle ore tredici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIULIANI Riccardo - Sindaco  Sì 

2. NOBILE LUIGINO - Vice Sindaco  Sì 

3. TERAZZI GIULIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Rosanna TRANCHIDA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIULIANI Riccardo assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

Comune di Suno 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.18 DEL 04/02/2021 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2021.       

 

 

PREMESSO che l'art.1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, istituisce dal 2021 il canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma di 
prelievo le entrate relative all'occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari; 
 
CONSIDERATO che tale canone trova la sua disciplina nei commi da 816 a 836 dell'art.1 della Legge 
160/2019 e sostituisce, a decorrere dal 01.01.2021, termine fissato dall'art. 4 comma 3-quarter, del 
Decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162 (cosiddetto milleproroghe 2020) convertito dalla Legge 28 febbraio 
2020, n.8: 
- la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), disciplinata dagli articoli da38 a 57 del D.Lgs. 
N. 507/1993; 
- il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), disciplinato dall'art. 63del D.Lgs. 
n.446/1997; 
- l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA), disciplinata dal Capo I 
del D.Lgs n.507/1993; 
- il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), disciplinato dall'art. 62 del D.Lgs. n.446/1997; 
- il canone previsto dal Codice della strada di cui all'art. 27 del D.Lgs.n.285/1992, limitatamente alle strade 
di pertinenza dei comuni e delle province; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n.160,testualmente recita "Il canone è 
disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446 (...)"; 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale", che verrà deliberata contestualmente con il Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
DATO che le norme prevedono tuttavia diverse modalità di determinazione del canone: 
- il comma 824 stabilisce che "per le occupazioni di cui al comma 819, lettera a), il canone è determinato in 
base alla durata, alla superficie, espressa in metri quadrati, alla tipologia e alla finalità, alla zona occupata 
del territorio comunale o provinciale o della città metropolitana in cui è effettuata l'occupazione"; 
- il comma 825 stabilisce invece che "per la diffusione di messaggi pubblicitari di cui al comma 819, lettera 
b), il canone è determinato in base alla superficie complessiva del mezzo pubblicitario, calcolata in metri 
quadrati, indipendentemente dal tipo e dal numero dei messaggi"; 
 
DATO che l'art.1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, testualmente recita "Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe"; 



DATO che l'art.1, commi 826-827-831-841-842-843 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, stabilisce delle 
tariffe standard per le occupazioni permanenti e temporanee, nonché per i messaggi pubblicitari per i 
comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
DATO che, al fine di consentire un raccordo tra l'attuale assetto impositivo e il nuovo prelievo, si è previsto 
l'utilizzo di coefficienti moltiplicatori per l'occupazione di aree pubbliche  e la diffusione pubblicitaria; 
 
RITENUTO necessario e opportuno, ai fini della gestione del nuovo prelievo, procedere all'approvazione 
delle tariffe e dei coefficienti per l'anno 2021; 
 
EVIDENZIATO che le tariffe e i coefficienti mirano a garantire l'invarianza del gettito come stabilito dall'art.1 
comma817 della Legge 27 dicembre 2010, n.160; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di manovre finanziarie e tributarie locali, affinché abbiano effetto dal primo 
gennaio dell'anno di riferimento, le stesse devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali 
per l'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
ATTESO che, trattandosi di tariffe extra-tributarie, la competenza è della Giunta Comunale; 
 
VISTI i prospetti allegati alla presente "1-2-3 e 4” che riportano le tariffe da approvare; 
 
VISTO l’art.151, comma 1, del D.Lgs.18.8.2000, n°.267 (TUEL) che stabilisce che gli Enti Locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per i triennio successivo;  
 
DATO ATTO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali, per l'anno 2021, è 
attualmente fissato al 31.03.2021, in forza del Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021, pubblicato 
nella G.U. Serie Generale n.13 del 18.01.2021; 
 
Tanto premesso e considerato si propone di deliberare in merito 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTA la Legge 30.12.2020 n.178 (Legge di bilancio 2021); 
 
VISTO il D.L. 31.12.2020 n.183 (Decreto mille proroghe 2021); 
 
VISTO il D.L. 137/2020 convertito con la Legge 176/2020; 
 
VISTO il D.L. 125/2020 convertito con la Legge 159/2020 (decreto di proroga dello stato di emergenza); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n.11 del 27.03.2017; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art.49 - comma 1 - del D.Lgs.267/2000; 

 
Con votazione favorevole all’unanimità, espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 



 
1.  Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2.  Di approvare, stante la propria competenza in materia: 

- l'allegato"1" relativo alle tariffe per esposizioni pubblicitarie; 

- l'allegato"2" relativo alle tariffe per le pubbliche affissioni; 

- l'allegato"3" relativo alle tariffe per l’occupazione di suolo pubblico; 

- l'allegato"4” relativo alle tariffe per l’occupazione di suolo pubblico per fiere e mercati ; 
 

3.  Di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai Responsabili delle Aree 
delle Posizioni Organizzative interessate; 

 

4.  Di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione separata e favorevole all’unanimità, resa in forma palese 

per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49, c.1, del D.Lgs.267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 

 

     Il Responsabile del Servizio                                               
F.to :  Rosanna TRANCHIDA 

 

     Il Responsabile del Servizio Polizia Locale  
F.to :  Monica MORO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49, c.1, del D.Lgs.267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Rosanna TRANCHIDA  

 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  GIULIANI Riccardo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Rosanna TRANCHIDA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.° 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di 
Suno per 15 giorni consecutivi dal 31/05/2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 
 

Suno, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Rosanna TRANCHIDA 

 

 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-feb-2021 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 
n.267). 

 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267). 

 

Suno, lì 31/05/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Rosanna TRANCHIDA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
 Il Segretario Comunale 

Rosanna TRANCHIDA 
 


